tere, vt Hierosolymas inde contenderet, famuloque  
 dimittere statuit, quò liberius remous arbitris in laam  
 fauire corpus, & debita vitæ licentius actæ suppleta à  
 femetipso posset exigere. Solus ergo per lammam ob-  
 mulationem Nauarreto profectus, primùm omnium  
 higionis causã celeberrimam beatæ Virginis adema  
 re decreuit, quæ in Monteferrato à monacho Benedi-  
 ctinis incolitur, estque Barcinonem è Nauara poret  
 bus minimè deuia. Deinde reputans apud animam suã  
 partim voluptates, quibus antea indullerat, partim cui  
 periculosum & graue bellum, quod sibi rurtum occu-  
 nis illecebris, atque ab inferioris animæ viribus imma-  
 bas, omni ratione se contra domestici hostis incho-  
 muniendum est arbitratus. Ergo non solum infirmitatem  
 ex quo die Loiola discesserat, cõsuetudinem possimam  
 retinuit animo, vt singulis noctibus pœnæ nomine se a-  
 cerimè verberaret, sed etiam ratus nullum contineant  
 presidium posse firmius inueniri, quàm Dei matris cari-  
 demque Virginis perpetuæ patrocinium, recitum pœnæ  
 tim illius in se elemētia ac benignitate inuocasset, erat  
 maximè clientelam fidemque cõfugit, ac studio simul  
 incensus illico fecit vt eidem Virgini Beatiſſimæ hie-  
 reuocabili voto castitatis obstringeret. Quod vniuersi  
 animi obsequium & sacrificium pro sua inuicta voluntate  
 teratum & gratum Deus ipse videtur habuisse, quod  
 quidem ipsa Virgine deprecante videlicet, ex eo tempo-  
 re ad extremum vsque diem Ignatius plane omnia hie-  
 libidinis caruit. Caterùm quo facilius omnes inu-  
 gant, quàm sit periculosam & anceps, in Christiana phi-  
 losophiæ curriculo sine rectore ac magistro referentem  
 omittã hoc loco quod ambulãti in seruore spiritus per  
 eos ipsos dies Ignatio contigit. Erant eo tempore in his-  
 pania finibus, Maurorum multæ reliquæ, Fensatæ Ca-  
 ritæ superstitioni Mahometis addictos, Fensatæ Ca-  
 tholicus haud ita pridem è suo pepulerat regno. Erat  
 igitur face quidam insidens mulo, Ignatium forte ad-  
 secutus, comitem sese illi adiunxit, ac nonnulla primùm  
 (vt fit) de itinere sciscitatur, varijs deinde sermonebus

eò deuentum est, vt de singulari M A R I A E virginitate  
 differeret quam cum nefarius ille ante partum quidem  
 integram illibatamq; fuisse fateretur, à partu verò nequa  
 quam; contra Ignatius ab eiusmodi errore quibuscun-  
 q; poterat rationibus hominem reuocare contenderet;  
 post multam altercationem magis magisque obstina-  
 tus impius ille, cum oblatam sibi veritatis lucem in-  
 tucri nollet, repente non sine rabie quadam subditis  
 mulo calcaribus antecessit, seque celeriter ex Ignatij  
 conspectu proripuit. Quo facto vehementius iriratus  
 Ignatius, parum absuit quin citato gressu persequere-  
 tur abeuntem, & pugione confoderet; facinus indig-  
 num existimans non tam contemptum relictumque  
 superbè se, quàm de summa castimonia & sanctitate Ke-  
 ginæ Angelorum ausum fuisse vilissimum caput ore  
 polluto detrahere: cumq; militari etiam tum spiritu re-  
 ligionis officijque momenta perpenderet, sese vix pie-  
 tati satisfacturum putabat, si tantas blasphemias patere-  
 tur inultas, neque ab impuro dæmonis mancipio pœ-  
 nas preulantis linguæ reposceret. Verùm tamen incita-  
 tum iam generosi pectoris impetum retardabat suspi-  
 cio latentis in tam speciosa cogitatione piaculi; metus-  
 que probabilis, ne per hanc animaduersionem, & cœle-  
 stem iram, & eam ipsam quam defendere conabatur,  
 Virginem offenderet. Cum igitur multa secum agital-  
 let, motu corporis pariter atque animo varius; ad extre-  
 mum, sanè quàm præcipiti consilio statuit ad biuium  
 vique procedere, vnde Maurum ex habito colloquio ad  
 proximum pagum nouerat diuertisse. in eo biuiò laxa-  
 ti omnino mulæ, qua vhebatur, habenis, ita de re tota  
 interpretari, vt si bestia ipsa per se Mauri vestigijs insiste-  
 at, non dubitaret quin accepta futura esset vltio Maie-  
 stati diuinæ: sin minus, pro certo putaret, nequaquam id  
 esse officij Deum, Beatamque Virginem postulare. Hac  
 ille mente processit ad biuium: cumq; pagus ille, quem  
 diximus, abesset diuerticulo passuum non amplius qua-  
 draginta, via facili ac spatiosa; planè diuinitus factum  
 est, vt spontè sua iumentū angustiore via Beatæ inonè ver-